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ABSTRAKT

Kompozitní materiály vyrobené z vláken, pryskyřice a gelcoatu jsou už dnes běžně použí-

vány v nejrůznějších aplikacích, jako je lodní průmysl, automobilový průmysl, stavebnic-

tví, design, potrubní rozvody, bazény a mnoho dalších. Gelcoat je první vrstva, která při-

chází do kontaktu s okolním prostředím, chrání samotný kompozitní materiál před vlivy

prostředí a zaručuje jeho stálost a dlouhou životnost.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na rozdělení kompozitních materiálů s poly-

merní matricí, přehledem pryskyřic a gelcoatů, zpracování gelcoatů a na problematiku de-

fektů vyskytujících se v gel-coatove vrstvě.
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ABSTRACT

Composite material are made from fibres, resin and gelcoat are now commonly used in

various application as shipping industry, automotive industry, building, design, pipeline,

pools and many other. Gelcoat is first layer that comes into contact with the environment,

protects the composite materials from the environment and ensures its stability and durabil-

ity.

The theoretical part bachelor work is focused on the division of composite materials with

polymer matrix overview of resins and gelcoats, treatment gelcoats and the issue of defects

occurring in the gelcoats layer.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy je rozvoj nových materiálů na bázi polymerů velmi dynamický se kla-

sické konvenční materiály jako je kov, dostávají do pozadí. Proto jsem si za předmět mého

studia v bakalářské práci zvolil kompozitní materiály. Přesněji gel-coatovou vrstvu kom-

pozitních materiálů. Tato vrstva chrání samotnou skladbu kompozitu před vnějším prostře-

dím a na její kvalitě závisí životnost výrobku. Tak jak je rozmanité prostředí použití kom-

pozitních materiálů, tak jsou i rozmanité volby gel-coatu. Každá aplikace vyžaduje speci-

fické vlastnosti ochranné vrstvy jako je barevná stálost, nehořlavost, houževnatost a mnoho

dalších. Do gel-coatů se často z důvodů úspor, tak i změny vlastností přidávají nejrůznější

plniva. Tyto plniva a přísady mají výrazný vliv na vlastnosti této ochranné vrstvy. Dalším

výrazným činitelem kvality je i jakost zpracování. Zde je zahrnuta problematika povrchu

forem, odformování, nanášení gel-coatu, separace, teplota vytvrzování a další. Při nevhod-

ně zvolených podmínkách vznikají nejrůznější defekty na této ochranné vrstvě. Tyto defek-

ty a příčiny jejich vzniku jsou také obsahem této práce.

Teoretická část je zaměřena na rozdělení kompozitních materiálů s polymerní matricí a

jejich aplikace. Dále je podrobně pojednáváno o gel-coatech, jejich zpracování a rozdělení

dle materiálu a oblasti použití.

Praktická část se zabývá zkoumáním mechanických vlastností vybraných vzorků gelcoatů

a jejich porovnání. Nakonec byly vybrány výrobky z praxe, kde je známa technologie vý-

roby a u nichž vznikly nějaké defekty. Tyto defekty byly zdokumentovány a popsány pří-

činy jejich vzniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 KOMPOZITY

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou nebo více chemicky a fyzikálně odlišných slo-

žek. Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka se nazývá výztuž. Spojitá a obvykle poddaj-

nější složka, která zastává funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. Spojením těchto dvou

a více složek získáme materiál, který vykazuje lepší vlastnosti než každá s těchto složek

samostatně.

Obr. 1. Výsledná vlastnost kompozitu [1]

1.1 Vlastnosti kompozitních materiálů

Přednosti kompozitních materiálů jsou především jejich vlastnosti oproti konvenčním ma-

teriálům používaných v technické praxi. Při aplikaci kompozitu namísto konvenčního ma-

teriálu získáme vyšší pevnost, tuhost a nižší hmotnost při zachování původních rozměrů

součásti. Kompozitní materiály se při zátěži výrazně nedeformují. Většinou jejich mez

elasticity odpovídá mezi pevnosti. Mají vysokou mez únavy a jsou stabilní. Kompozitní

materiály mají vyšší ohnivzdornost v porovnání s používanými lehkými slitinami. Nevý-

hodou je, že jejich výpary mohou být toxické. Další nevýhodou kompozitů vyrobených

s epoxidovou matricí je jejich citlivost na rozpouštědla. Kompozity stárnou v závislosti na

prostředí jejich užívání a na vlastnostech povrchové úpravy (gelcoatu).
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1.1.1 Synergický efekt

Výsledné aplikační vlastnosti kompozitu jsou podstatně lepší, než by odpovídalo procentu-

elnímu zastoupení matrice a plniva v kompozitu. Matematicky lze synergický efekt vyjád-

řit jako 1+1>>2. [2]

1.1.2 Interakce trhlin

Poruchy vláken i matrice mohou být četnější a přesto nevedou ke katastrofickému lomu.

Křehká trhlina v matrici se totiž po interakci s vláknem šíří přednostně podél rozhraní

vlákna a matrice. U křehkých matric s malým mezním prodloužením (keramické a grafito-

vé matrice) se tento proces podporuje povrchovou úpravou vláken, která zmenší adhezi

matrice k vláknu. [3]

Obr. 2. Šíření trhlin [4]

1.2 Přírodní kompozity

I v přírodě se můžeme setkat s kompozity, aniž bychom si to uvědomovaly. Do takzvaných

přírodních kompozitů patří dřevo, kosti, peří, bambus nazývaný též jako skleněné vlákno

přírody, svaly, tkáně a další. V přírodě lze totiž nalézt materiály výhradně na bázi kompo-

zitu. Bezdefektní a homogenní materiály se v přírodě vyskytují jen zřídka.
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1.3 Historie

Člověk nevědomě vyráběl kompozitní materiály již dávno. Ve starém zákoně je popsána

výroba sušených cihel, které byly vyráběny z jílu promíseného se sušenou slámou. Vlákna

slámy zabraňovala křehkému lomu cihel a odváděla vlhkost zevnitř. V dnešní době je vý-

voj kompozitů velmi dynamický z důvodu šetření hmotnosti a tím i menší energetické ná-

ročnosti. Největší pokroky ve vývoji kompozitních materiálů jsou v letectví a vojenské

technice. S větší výrobou těchto materiálů se snižuje i jejich cena a tak se tyto materiály

dostávají i do běžného života. Kompozitní materiály se hojně využívají ve sportu, designu

ale i v lékařském odvětví.

1.4 Skladba kompozitu

Kompozity se skládají z matrice a výztuže. Dále podle aplikace kompozitu se používají

další pomocné materiály, jako jsou plniva, povrchové ochrany, sendvičové jádra, inserty a

další.

Obr. 3. Složení moderní laminátové lyže [5]
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1.5 Matrice

1.5.1 Nenasycené polyesterové pryskyřice (UP-R)

Tyto reaktivní pryskyřice jsou bezbarvé, až slabě nažloutlé roztoky v reaktivních rozpouš-

tědlech, které je možno vytvrzovat za normální nebo zvýšené teploty, aniž by vznikaly

těkavé vedlejší produkty. Při vytvrzování se uvolňuje reakční teplo a dochází k objemové-

mu smrštění o 5 až 9%. Vzhledem k nízké viskozitě, dobrému smáčení vláken, vysoké

rychlosti vytvrzování a přiměřeně nízké ceně jsou UP-R v mnoha případech nejčastěji pou-

žívaným materiálem pro kompozitní aplikace. Mezi jejich výhody patří nízká cena, spoleh-

livost a dobrá odolnost proti povětrnosti. Mezi nevýhody patří působení styrenu na životní

prostředí a velké smrštění při zpracování. [6]

1.5.2 Epoxidové pryskyřice (EP-R)

Epoxidové pryskyřice jsou za normální teploty kapalné až pevné látky, které mohou obsa-

hovat přidané pomocné látky, např. rozpouštědla. Epoxidové pryskyřice patří mezi velmi

hodnotné termosety s velice dobrými mechanickými vlastnostmi, vysokou rozměrovou

stálostí a přilnavostí k podkladu. Pouze 8% se zpracovává ve formě vyztužených kompozi-

tů. Důležitými aplikačními oblastmi jsou zalévací hmoty pro elektroniku, výroba forem,

nástrojů a různé povlaky, zejména pro práškové nanášení. Mezi výhody těchto pryskyřic

patří vhodnost pro vysokopevnostní aplikace, odolnost proti teplotě a kyselinám a menší

smrštění při zpracování 2 až 5%. Mezi nevýhody patří vyšší cena, jsou hůře zpracovatelné


[…]


vání. Taktéž tuto vadu způsobuje nedostatečná vrstva gelcoatu. Často se stává, že prostoupí

laminovací pryskyřice přes poškozenou vrstvu gelcoatu až na povrch výrobku.
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Obr. 33. Defekt vzorku č. 7.

Typ defektu: Prosvítání pryskyřice (showing resin)

Technologie zpracování: Ruční laminace-stříkaný gelcoat

Příčiny vzniku vady a jejich odstranění:

Nesouvislá vrstva gelcoatu. Podobná vada jako při defektu vystupující pryskyřice ale ploš-

ného charakteru. Vada se dá odstranit důsledným sledováním tloušťky vrstvy gelcoatu po-

mocí měrky.
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Obr. 34. Defekt vzorku č. 8.

Typ defektu: Zvrásnění (wrinkling)

Technologie zpracování: Vakuová infuze

Příčiny vzniku vady a jejich odstranění:

Příčinou tohoto konkrétního defektu je suché místo v laminátu neboli nedostatečně prosy-

cený laminát. Základní příčinou vzniku těchto vad je nedostatečná hodnota vakua. Únik

vakua má za následek proudění vzduchu do laminátu a následný vznik vzduchové bubliny

v laminátu. Gelcoat nemá pevný základ a tudíž je zvrásněný.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem se věnoval základnímu rozdělení kompozitů s polymerní mat-

ricí a jejich rozdělení dle materiálu. Dále byly popsány gelcoaty, jejich vlastnosti, důleži-

tost ve skladbě kompozitu a rozdělení dle použití. Dále byla popsána technologie zpraco-

vání gelcoatu a jeho aplikace. Jedna část teoretického bloku byla věnována vadám gelcoa-

tů, jejich vizuální identifikaci a příčinám vzniku.

Praktická část byla rozdělena do dvou bloků. Cílem prvního bloku bylo porovnání mecha-

nických vlastností vybraných gelcoatů. Byly testovány čtyři vzorky materiálu. První

zkouška se zabývala chováním při trojbodém ohybu a druhá zkouška se zabývala rázovou

houževnatostí. Jednotlivé charakteristiky jsou popsány za každou zkouškou v praktické

části. Grafické i číselné vyhodnocení je obsahem této práce. Cílem druhého bloku byla

identifikace defektů gelcoatu na výrocích z praxe. Tyto defekty byly vyfoceny a byl určen

jejich název. Dále jsou popsány možné příčiny vzniku těchto defektů a možnosti jejich

odstranění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

x Aritmetický průměr

R [mm] Poloměr zaoblení podpěr

L [mm] Vzdálenost podpěr

a [mm] Tloušťka zkušebního vzorku

b [mm] Šířka zkušebního vzorku

l [mm] Délka zkušebního vzorku

n Počet testovaných vzorků

s Směrodatná odchylka

Vk Variační koeficient

Rm [MPa] Pevnost v ohybu

ε Fmax. [mm] Maximální průhyb před porušením

E [MPa] Modul pružnosti

Fm [N] Maximální hodnota rázové síly

Am [kJ/m
2
] Energie potřebná k přeražení tělesa

Ab [kJ/m
2
] Celková energie

UP-R Unsaturated polyester resin

EP-R Epoxy resin

MEKP Methyl ethyl ketone peroxide
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PI: Naměřená data-ohyb

PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÁ DATA-OHYB

a b Rm ε Fmax. E

n mm mm MPa mm MPa

Série 1.

1 4,9 10,8 55,21 2,73 3378,5

2 4,9 10,8 48,44 2,17 3298,49

3 4,9 10,8 55,77 2,19 3983,91

4 4,9 10,8 51,8 2,36 3322,03

5 4,9 10,8 51,24 2,09 3773,52

6 4,9 10,8 62,64 2,65 3874,96

7 4,9 10,8 57,2 2,46 3575,87

8 4,9 10,8 59,53 2,47 4042,59

9 4,9 10,8 55,31 2,66 3381,78

10 4,9 10,8 55,58 2,5 3365,1

Série 2.

11 4,9 10,8 40,94 3,77 2117,98

12 4,9 10,8 46,84 4,38 2432,89

13 4,9 10,8 46,64 5,87 2145,38

14 4,9 10,8 51,24 6,07 2365,82

15 4,9 10,8 52,95 5,61 2615,59

16 4,9 10,8 53,97 7,44 2763,24

17 4,9 10,8 47,58 7,14 2551,23

18 4,9 10,8 57,47 6,33 3448,75

19 4,9 10,8 56,36 6,4 3334,4

20 4,9 10,8 53,99 5,45 3312,55

Série 3.

21 4,9 10,8 21,09 9,35 856,73

22 4,9 10,8 17,33 7,15 860,76

23 4,9 10,8 17,99 6,93 854,01

24 4,9 10,8 17,28 6,86 899,08

25 4,9 10,8 16,97 6,58 840,88

26 4,9 10,8 17,74 6,85 906,46

27 4,9 10,8 18,45 6,94 919,33

28 4,9 10,8 16,89 7,06 766,49

29 4,9 10,8 17,04 7,91 797,67

30 4,9 10,8 16,51 8,59 694,79

Série 4.

31 4,9 10,8 32,71 4,31 2068,13

32 4,9 10,8 25,6 4,97 1255,66

33 4,9 10,8 33,06 3,97 2169,09

34 4,9 10,8 32,7 5,72 1636,09

35 4,9 10,8 33,56 6,3 1900,2

36 4,9 10,8 28,45 3,51 1736,58

37 4,9 10,8 30,13 4,32 1910,74

38 4,9 10,8 27,85 4,11 1625,92

39 4,9 10,8 33,02 5,6 1833,12

40 4,9 10,8 28,54 6,47 1334,77