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Zaměření (pokud se obor dále dělí):
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Název bakalářské práce:

Studium gel-coatove vrstvy kompozitních materiálů a identifikace jejich defektů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca študenta Ondřeja Halíka sa zaoberá štúdiom gel - coatovej vrstvy

kompozitných materiálov.

Študent pristupoval v riešeniu bak. práce od jej zadania iniciatívne, problematiku prehľadne

spracoval. Pri štúdiu a hľadaní literárnych zdrojov bol aktívny a skúmanú problematiku

spracoval cielene.

Samostatne zvládol výrobu skúšobných teliesok z navrhnutých, štyroch druhov gelcoatov,

doporučených firmou AZELIS, odlievaním do foriem.

Experimentálne meranie mechanických vlastností realizoval samostatne a výsledky

prehľadne spracoval.

V bakalárskej práci spracoval diskusiu dosiahnutých výsledkov a samostatne formuloval

závery.

Predložená bakalárska práca Ondřeja Halíka spĺňa stanovené ciele, študent preukázal

schopnosť tvorivého myslenia a preto bakalársku prácu hodnotím veľmi pozitívne a

doporučujem k obhajobe.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíne dne 1.6.2012

podpis vedoucího bakalářské práce